Rua Carutapera, N° 3 – Jardim Renascença – CEP.: 65075-690 – São Luís-MA

Fone/Fax: (98) 3194 4200 / 4213

www.corenma.gov.br

1

EXTRATO ATA DA 491ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO COREN-MA

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, na Sede do Conselho Regional 1

de Enfermagem do Maranhão, sito à Rua Carutapera, nº 03, Jardim Renascença, São Luís-MA, 2

reuniram-se os membros do Plenário do COREN-MA: Dra. Antonia Cristiane Souza Pereira – 3

Presidente Interina, Dra. Fernanda Brandão Rocha – Secretária Interina, Kelly Inaiane Nalva 4

dos Santos Dias – Tesoureira, Dr. Jhonny Marlon Campos Sousa, Dra. Kheila Azevedo Ferreira 5

Passos, Lucidalva de Andrade Ribeiro da Silva, Cristeane Costa Vale, Jailson Andrade Castro, 6

presentes ainda os Conselheiros Suplentes, Maria Francisca dos Santos, Gutemberg Luís 7

Tinoco Sousa e ainda o Dr. Tiago Pavan – Chefe da Procuradoria, para cumprimento das 8

seguintes pautas. 01 – DELIBERAÇÕES: (A) ABERTURA DOS TRABALHOS E 9

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Após verificação do quórum regimental, com a presença 10

dos Conselheiros acima relacionados, a reunião foi iniciada às 09:52 horas. (B) 11

JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA: A conselheira Márcia Machado informou que não 12

poderia comparecer à reunião por motivo de trabalho, via e-mail. (C) LEITURA E 13

APROVAÇÃO DA ATA Nº 490ª DA ROP: A Presidente realiza a leitura da Ata. Em votação, 14

aprovada por 08 votos, porém com ressalvas. (D) CONVITES E INFORMES: A Presidente 15

informa que todos os convites e informes foram enviados aos conselheiros via e-mail. 02 - 16

REFERENDO DOS ATOS: 2.1 – CERTIFICADO DE RESPONSABILIDADE 17

TÉCNICA EMITIDAS: A Presidente faz leitura de Memorando nº 117/2016 - UF, solicitando 18

deliberação do Plenário referente a homologação e emissão de CRT, encaminhados a Presidente 19

para serem colocados em pauta de Reunião de Plenário, e desse modo concluir as emissões dos 20

certificados. Apresentado os seguintes Certificados de Responsabilidade Técnica para 21

apreciação e homologação: Dra. Mayrlan Ribeiro Avelar, COREN-MA nº 268.850-ENF, 22

Instituição: Unidade de Pronto Atendimento Parque Vitória; Dra. Amanda Saraiva de Oliveira, 23

COREN-MA nº 193.779-ENF, Instituição: Ultra Som S/S; Dra. Cleidimar Souza Cutrim 24

Fonseca, COREN-MA nº 150.647-ENF, Instituição: Hospital e Maternidade Marly Sarney; Dr. 25

Rômulo da Silva Amorim, COREN-MA nº 61.898-ENF, Instituição: Unidade de Pronto 26

Atendimento Araçagy; Dra. Andrea de Almeida Ramos, COREN-MA nº 426.148-ENF, 27

Instituição: M & L Serviços em Saúde LTDA; Dra. Francisca do Carmo Nunes, COREN-MA 28

nº 356.202-ENF, Instituição: Centro de Diagnóstico e Tratamento Cardiológico – Procárdio; 29

Dra. Flávia Costa Ferreira, COREN-MA nº 426.152-ENF, Instituição: Instituto Federal de 30

Educação Ciência e Tecnologia do Maranhão – Campos São João dos Patos-MA; Dra. Luciana 31

Carvalho Machado, COREN-MA nº 150.486-ENF, Instituição: Hospital Dr. Odorico Amaral 32

de Matos; Dra. Ana Carolina Ferreira Pinheiro, Coren-MA nº 308.982-ENF, Instituição: 33

SEMUS – USF Jardim São Cristovão; Dra. Maria de Jesus Silva Galvão Viana, Coren-MA nº 34

071.400-ENF, Instituição: Instituto Maranhense do Rim; Dra. Glauce Oliveira Lima Gonçalves, 35

Coren-MA nº 070.652-ENF, Instituição: Centro de Nefrologia do Maranhão; Dr. Eliton César 36

Rodrigues, Coren-MA nº 081.709-ENF, Instituição: Associação das Pioneiras Sociais – 37

Hospital Sarah. Em votação, homologado por unanimidade, 08 (oito) votos a favor. 2.2 – 38

JULGAMENTO DE PARECER DE RELATOR. 2.2.1 – JULGAMENTO DE PARECER 39

CONCLUSIVO PE Nº 13/2014 . Em votação, aprovado o arquivamento do PE por 40

unanimidade, 08 (oito) votos a favor. Às 12:40 horas a Presidente informa sobre o intervalo de 41

almoço. Às 13:37 reinicia a reunião. 2.3 – ANÁLISE E DELIBERAÇÃO - PARECER 42

TÉCNICO COREN/MA – FISC Nº 04/2016 – Responsabilidade e/ou atribuições do 43

profissional Enfermeiro para coleta de secreção traqueal para cultura, na Unidade de 44

Cuidados Cardiológicos: Em votação, homologado por unanimidade, 08 (oito) votos a favor. 45

2.4 – AUDIÊNCIA COM MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO E SINDICATO 46

DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DO MARANHÃO - SEEMA: A Presidente informa 47

Rua Carutapera, N° 3 – Jardim Renascença – CEP.: 65075-690 – São Luís-MA

Fone/Fax: (98) 3194 4200 / 4213

www.corenma.gov.br

  2

da situação de negociação com o SEEMA (Sindicato) que representa os Enfermeiros fiscais da 48

UF do Regional. 2.5 – PROPOR HOMOLOGAÇÃO DE PORTARIA COREN-MA Nº 49

085/2016, 23 DE MAIO DE 2016 – NOMEAÇÃO DO CHEFE DA PROCURADORIA DO 50

REGIONAL: A Presidente apresenta a portaria para homologação. Em votação, homologado 51

por unanimidade, 08 (oito) a favor. 2.6 – PROPOR ABERTURA DE PAD PARA 52

AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO/PURIFICADOR DE ÁGUA PARA SUBSEÇÃO DE 53

IMPERATRIZ-MA: A Presidente informa que através do Memorando nº 052/2016 – 54

PATRIMÔNIO E ALMOXARIFADO, foi solicitado esta aquisição. Em votação, homologado 55

por unanimidade, 08 (oito) votos a favor. 2.7 – APRESENTAÇÃO DE PROJETO DE 56

COMBATE A INADIMPLÊNCIA PROPOSTO PELA DIRETORIA DO REGIONAL: 57

A Presidente solicita que o Gerente administrativo apresente o projeto da Diretoria para 58

combater a inadimplência do Regional em 2016. Em votação, homologado por unanimidade, 59

08 (oito) votos a favor. 2.7.1 - INSTITUIR COBRANÇA DE DÍVIDA ATIVA POR 60

EXECUÇÃO FISCAL: A Presidente informa dos autos níveis de inadimplência e que são 61

necessárias medidas para reestabelecer uma estabilidade financeira. O Chefe da procuradoria 62

informa que é possível e que existe legalidade para tais atos. Em votação, homologado por 63

unanimidade, 08 (oito) votos a favor, após Parecer Jurídico favorável. 2.7.2 – INSTITUIR 64

COBRANÇA DE DÍVIDA ATIVA POR PROTESTO JUDICIAL: A Presidente informa 65

dos autos níveis de inadimplência e que são necessárias medidas para reestabelecer uma 66

estabilidade financeira. O Chefe da procuradoria informa que é possível e que existe legalidade 67

para tais atos. Em votação, homologado por unanimidade, 08 (oito) votos a favor, após Parecer 68

Jurídico favorável. 2.8 – PROPOR INSTITUIÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE 69

ASSESSOR DE SECRETARIA: A Secretária informa que as demandas da Diretoria são 70

muitas e que aumenta a cada dia pois o Regional passa por um processo de reestruturação e 71

reorganização de todos os setores, portanto precisamos de recursos humanos para tornar a 72

Gestão mais eficiente, organizada e eficaz em suas propostas. 2.9 – PROPOR A 73

INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 19º CBCENF: A conselheira 74

Cristeane Vale solicita a inclusão de pauta e instituição desta comissão, pois informa que os 75

conselheiros precisam de tempo hábil para organizar o evento. A Presidente prontamente acata 76

solicitação da conselheira. Em votação, homologado por unanimidade a instituição da 77

comissão, 08 (oito) votos a favor. Os conselheiros Cristeane, Jailson, Lucidalva, Maria 78

Francisca, Gutemberg e Jhonny Marlon informam que tem interesse em compor a comissão. 79

2.10 - INCLUSÃO DE PAUTAS PARA ROP 492ª. Nada mais havendo a tratar, a Senhora 80

Presidente Interina do COREN-MA declarou encerrada a reunião às 17:32 horas, da qual, eu 81

Fernanda Brandão Rocha, Secretária Interina designada para o presente ato, lavrei a presente 82

ata, que dato e assino juntamente com todos os presentes.  83

São Luís - MA, 30 de maio de 2016.

Dra. Antonia Cristiane Souza Pereira

Presidente Interina

COREN-MA nº 73.519-ENF

Dra. Fernanda Brandão Rocha

Secretária Interina

COREN-MA nº 231.585-ENF